¹⁾ *Coordinatione tamen litterariae institutionis erga demissam Statuum et Ordinum propositionem per Suam Majestatem determinanda ad has perinde scholas; huc tamen haud intellectis religionis objectis, quae cuivis religioni propria manere debent, extendenda.*

²⁾ *Consequenter privata studia, ad quorum classem omnia illa etiam referuntur, quas ad normam communis systematis, quoad evangelicos nihilominus utriusque confessionis in sensu articuli XXVI. 1791. coordinandi exacta non sunt . . . non secus admittentur, quam si illi, qui in iis edocti fuerint, in publicis institutis consuetis examini- bus semet subjecerint.*

³⁾ *Atque haec sunt illa educationis publicae principia et fundamenta, quae deputatio regnicolaris in comitiis anni 1791 decreta et delecta ante oculos habuit: haec est compendiaria systematis illius litterarii adumbratio, quod Augustissimus Imperator et Rex Franciscus secundus pro Suo jure et protestata maturaque consilio in publicas regni Hungariae partiumque eidem adnexarum scholas intraduci voluit ea cum declaratione, quod scholae graeci ritus non unitorum nunc adhuc sua sub directione retineri possint, evangelici autem Augustanae et Helveticae confessioni addicti in iis, quae pure sunt litteraria, studiorum argumentis huic normae sese conformare debeant.*

koron nyomtatványban is közzététessenek és a törvényhatóságokkal közöltessenek.*)

Ugyanigy értették mindvégig országgyűléseink a nemzeti nevelés feladatát, a mint ezt szintűgy a népnevelés tárgyában 1843-ban kiküldött kerületi választmány javaslata, valamint az 1848-iki törvényjavaslat az elemi oktatásról és a róla folytatott országgyűlési tárgyalások bizonyítják.**)

Egy egyetemes iskolarendszernek megállapítása azonban mind mai napig egy egész század leforgása után is jámbor óhajtás maradt. A rendi alkotmány idején a mi kísérlet történt ez irányban, törvényhozási elintézésig egy se juthatott, főleg azért, mert a kormányzések egyedül csak az általános elvek meghatározását találták törvénybe iktathatónak, míg a részletes megállapításokat a királyi felségjogok körébe tartozóknak tekintették.

Az újabb, 1867 óta megindult alkotmányos élet alatt viszont czélszerűbbnek látszott az egyes iskolafajokat külön-külön törvényesen szervezni. Azt hitték, hogy ekként az egyes ágak tekintetéből könnyebben eszközölhető a különböző érdekek megegyezése.

Főiskolai törvényünk azonban mind mai napig nincs és ekként felsőbb oktatásunk egész köre mondhatjuk, elvi vezetés és ellenőrzés nélkül különböző irányban vesztegel és e miatt — úgy szólva — nem fejlődik.